Esiste anche la *condictio ob iustam causam*: si applica ai casi di *datio ob rem iniustam* alla cui base c'è una causa contraria alla legge. Quindi, tale tipologia di *condictio* viene utilizzata per contrastare quelle ipotesi di trasferimento della proprietà considerate ingiuste perché la loro causa è vietata per legge, come ad esempio un qualsiasi atto di donazione, vendita o mutuo invalido⁷⁵.

⁷⁰ Ulp. 26 ad ed. D. 12.5.2: *Ut puta dedi tibi ne sacrilegium facias, ne furtum, ne hominem occidas. in qua specie Iulianus scribit, si tibi dedero, ne hominem occidas. condici posse.*

⁷¹ Paul. 10 ad Sab. D. 12.5.3: *Ubi autem et dantis et accipientis turpitude versatur, non posse repeti dicimus: veluti si pecunia detur, ut male iudicetur.*

⁷² Ulp. 26 ad ed. D. 12.5.4.1: *Idem si ob stuprum datum sit, vel si quis in adulterio deprehensus redemerit se: cessat enim repetitio, idque Sabinus et Pegasus responderunt.*

⁷³ Ulp. 26 ad ed. D. 12.5.4.3: *Sed quod meretrici datur, repeti non potest, ut Labeo et Marcellus scribunt, sed nova ratione, non ea, quod utriusque turpitude versatur, sed solius dantis: illam enim turpiter facere, quod sit meretrix, non turpiter accipere, cum sit meretrix.*

⁷⁴ Paul. 3 quaest. D. 12.5.8: *Si ob turpem causam promiseris Titio, quamvis, si petat, exceptione doli mali vel in factum summovere eum possis, tamen si solveris, non posse te repetere, quoniam sublata proxima causa stipulationis, quae propter exceptionem inanis esset, pristina causa, id est turpitude, superesset: porro autem si et dantis et accipientis turpis causa sit, possessorem potiore esse et ideo repetitionem cessare, tametsi ex stipulatione solutum est.*

⁷⁵ Ulpiano afferma che Sabino, ed in precedenza anche Celso, abbraccia l'opinione dei giuristi antichi secondo cui è possibile ripetere ciò che è in possesso di qualcuno per una causa ingiusta (Ulp. 18 ad Sab. D. 12.5.6: *Perpetuo Sabinus probavit veterum opinionem existimantium id, quod ex iniusta causa apud aliquem sit, posse condici: in qua sententia etiam Celsus est*). Gaio stabilisce che sia possibile agire con la *condictio* nel caso in cui si trattenga la *res* da una donazione non ammessa perché senza causa o per

5.3 *La condictio sine causa*

Per poter svolgere una descrizione corretta della *condictio sine causa*, è necessario premettere una riflessione chiarificatrice di alcuni punti. L'osservazione che deve essere effettuata riguarda il rapporto tra la *condictio* e il trasferimento della proprietà: essa è il mezzo che l'ordinamento romano ha elaborato per sanzionare i casi di attribuzione patrimoniale privo di causa giustificativa.